


— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建弘润存储器芯片封装测试项目

项目代码 2211-320545-89-01-312218

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省苏州市常熟经济技术开发区长三角（常熟）国际先进制造产业园

地理坐标 120度 59分 47.392秒，31度 44分 5.270秒

国民经济

行业类别
C3973 集成电路制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他电子

设备制造业 39（80 电子器件制造

397）显示器件制造；集成电路制

造； 使用有机溶剂的；有酸洗的

以上均不含仅分割、焊接、组装的

建设性质

新建（迁建）
[...]
度达到国家二级标准要求，空气质量优良天数比率达到 80%，届时，常熟市大气环境质量

状况可以得到持续改善。

本项目运营时贴装、回流焊、装片、塑封、固化工序产生的有机废气经设备密闭负压收

集+过滤棉+二级活性炭吸附装置处理后通过 18米高 1#排气筒排放，废气排放量相对较少，

不会影响区域大气环境质量。本项目以生产车间边界为起点设置 100m卫生防护距离，卫生

防护距离内无大气环境保护敏感目标，本项目运营后对周围环境影响较小。

综上所述，本项目建成投产后不会降低区域大气环境质量，对周围大气环境影响较小。

4.2废水

4.2.1污染物产生及排放情况

本项目用水来自市政自来水管网，新增用水量为 152833t/a，其中生活用水量为 4500t/a，

超纯水制备系统用水 148333t/a。

本项目磨片、划片、切割废水经碟片过滤+RO 处理后 60%（125000t/a）清水回用至原

水箱制备超纯水；40%浓浊水（83333t/a）与清洗废水(51300t/a)经混凝+絮凝+斜板沉淀处理

后(134230t/a)与生活污水(3600t/a)一起接管至常熟市滨江新市区污水处理有限公司，尾水排

至长江。

本项目生产废水治理情况图见图 4.2-1，污水产生、治理及排放情况见表 4.2-1、4.2-2，

本项目废水排放口基本情况表见表 4.2-3。



— 64 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4.2-1 本项目生产废水治理情况图



— 65 —

表 4.2-1 本项目生产废水治理情况一览表 1

产

排

污

环

节

类

别

污染物种

类

污染物产生

状况

治理工艺
处理效率

% 类别 污染物种类

污染物产生

状况

去向

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

磨

片、

划

片、

切

割、

浓

水

生

产

废

水

水量 / 208333

碟片过滤

+RO

/

清水

水量 / 125000 原水箱

（制备

超纯水）
60 COD 20 2.5

COD 50 10.4166
98.5 SS 30 3.75

/

浓浊

水

水量 / 83333
进入混

凝+絮
凝+斜
板沉淀

继续处

理

SS 2000 416.666
/ COD 80 6.6666

95 SS 100 8.3333

表 4.2-2 本项目生产废水治理情况一览表 2

产排

污环

节

类别 污染物种类

污染物产生

状况 治理工

艺

治理效

率% 污染物种类

污染物产生

状况
排放去向

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓浊

水 生产废水

水量 / 83333 混凝+
絮凝+
斜板沉

淀

/ 水量 / 134230
与生活污水一

起接管至常熟

市滨江新市

区污水处理

有限责任公

COD 80 6.6666

SS 100 8.3333
83 COD 100 13.423

清洗 水量 / 51300



— 66 —

司COD 500 25.65
94 SS 100 13.423

SS 1500 76.95

表 4.2-3 本项目污水产生、治理及排放情况一览表

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

污染物产生

状况
治理设施

污染物排放

状况

排放

标准
排放

规律

排

放

方

式

排

放

口

名

称

排放

去向浓度
mg/L

产生量
t/a

治理

工艺

处理

能力
m3/h

治理

效率
%

是否为

可行性

技术

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

员工

生活

生

活

污

水

水量 / 3600

/ / / /

/ 3600 /

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

间

接

排

放

污

水

总

排

口

接管至

常熟市

滨江新

市区污

水处理

有限责

任公司

COD 450 1.62 450 1.62 500
BOD5 120 0.432 120 0.432 150
SS 230 0.828 230 0.828 250

NH3-N 40 0.144 40 0.144 40
TP 6 0.0216 6 0.0216 6
TN 45 0.162 45 0.162 45

生产

过程

生

产

废

水

水量 / 259633 碟片过

滤
+RO+
混凝+
絮凝+
斜板沉

淀

20

/

是

/ 134230 /

COD 500 129.8165 80 100 13.423 500

SS 2000 519.266 95 100 13.423 250

根据废水产排污分析，本项目磨片、划片、切割废水和浓水经碟片过滤+RO 处理后的清水至超纯水制备系统制备超纯水，超纯水回

用至磨片、划片、切割、清洗工序，回用标准达到企业内部回用水限值要求；浓浊水与清洗废水一起经混凝+絮凝+斜板沉淀处理后与生

活污水一起接管至常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级 A标准以及《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准后排入长江。



— 67 —

本项目存储器芯片封装 2.01亿颗/年，生产废水排水量 134230t/a，单位产品基准排水量为 0.15m3/千块产品，满足《半导体行业污染

物排放标准》（DB32/3747-2020）中表 2单位产品基准排水量-封装产品-传统封装产品 2.0m3/千块产品的要求。



— 68 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2排放口基本情况

表 4.2-2 本项目废水排放口基本情况一览表

排放口编号 排放口名称 排放口类型
排放口地理坐标（°）

经度 纬度

DW001 污水总排口 一般排放口 120.995725 31.735972

4.2.3自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监测技术指

南 电子工业》（HJ1253-2022）的相关要求，本项目废水日常监测要求见表 4.2-3。
表 4.2-3 本项目废水监测计划一览表

类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

废水 污水总排口
pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN 1次/年 常熟市滨江新市区污水处理

有限责任公司接管限值

4.2.4废水污染治理设施可行性分析

本项目废水污染治理设施可行性分析见下表。

表 4.2-4 废水污染治理设施可行技术一览表

序

号
依据 废水类型 污染物类型 可行技术 本项目

是否为可

行技术

1

《电子工业水污

染防治可行性技

术指南》

（HJ1298-2023）

全厂生产

废水处理

设施

化学需氧

量、悬浮物

①混凝-沉淀/
气浮+②生化

处理/酸碱中

和

生产废水

采用碟片

过滤器

+RO+混凝

+絮凝+斜
板沉淀

是

本项目磨片、划片、切割废水经碟片过滤+RO处理后，纯水回用至原水箱制备超纯水，

回用水 COD≤20mg/L，SS≤30mg/L，满足企业内部回用水限值要求。

本项目生产废水采用碟片过滤器+RO+混凝+絮凝+沉淀，属于可行技术，仅对其原理进

行简述。本项目废水工艺流程见图 2.10-4。

碟片过滤器：叠片式过滤器水流通过过滤进水口进入过滤器内，通过过滤叠片时过滤叠

片在弹簧力和水力的作用下被紧紧地压在一起，杂质颗粒被截留在叠片交叉点，经过过滤的

水从过滤器主通道中流出，此时单向膈膜阀处于开启状态，杂质颗粒排出过滤器。

RO：一般水的流动方式是由低浓度流向高浓度，水一旦加压之后，将由高浓度流向低

浓度，亦即所谓逆渗透原理。由于 RO膜的孔径是头发丝的一百万分之一（0.0001微米），

一般肉眼无法看到，细菌、病毒是它的 5000倍，因此，只有水分子及部分矿物离子能够通

过(通过的离子无益损取向)，其它杂质及重金属均由废水管排出。所有海水淡化的过程，以

及太空人废水回收处理均采用此方法，因此 RO膜又称体外的高科技“人工肾脏”。国内外，

https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%A0%E7%89%87%E5%BC%8F%E8%BF%87%E6%BB%A4%E5%99%A8?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%BF%87%E6%BB%A4%E5%99%A8?fromModule=lemma_inlink


— 69 —

医学军用民用领域，都采取顶级 RO膜进行高分子过滤。RO浓水进入废水处理设施重新进

行处理。经过反渗透处理的浓水，进入回用水箱暂存。后续浓水与综合过滤出水配比调节回

到集水池。

混凝：颗粒物在水中聚合的过程。在水中投加 PAC后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒

在分子力的相互作用下凝聚在一起形成团块。

絮凝：颗粒物在水中与水分离的过程。在水中投加 PAM后，悬浊物质和浮游生物聚集

在一起形成较大的团块，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加，使水澄清。

斜板沉淀：根据平流沉淀原理，在池内增设大量的斜管后，增大过水截面的湿周，减小

了水力半径，因此在同一水平流速 v下，雷诺数 re大大降低，从而减少了水流紊乱，促进

沉淀。另外，在泥渣漂浮层上方安装 60度斜管组，使原水中的漂浮物、固化物或混凝形成

絮状矾花，在斜管底侧表面聚集成薄泥层，再靠重力将泥渣悬浮层吸出，再沉入集泥斗，由

排泥管排入污泥池进行处理或综合利用。上清逐渐上升至集水管排放，可直接排放或回用。

4.2.5依托集中污水处理厂的可行性分析

常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司位于常熟经济开发区兴港路以北、长春路以

东，建厂于 2002年，由滨江城投投资建设。已建成处理规模为 3万吨/日，目前接管水量约

22000m3/d。随着太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）的修订和发布，以及《关于印发化工产业安全环保整治提升工作有关细

化要求的通知》（苏化治办[2019]3号）的要求，常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司

需由城镇污水处理厂调整为工业污水处理厂，并对污水厂进行提标改造。提标改造后，污水

厂的设计规模不变，仍为 3 万 m3/d；服务范围和对象不变，仍为碧溪新区的生活污水及常

熟经济开发区和碧溪新区的工业废水；性质调整为工业污水处理厂；根据原常熟市环境保护

局发布的《关于贯彻执行<太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值

>的通知》（常环发[2018]138号），提标改造后尾水中 COD、氨氮、总氮、总磷执行《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2

标准，特征污染物总锑执行《纺织染整工业废水中锑污染物排放标准》（DB32/3432-2018）

中直接排放标准，其它污染物排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司设计进出水水质指标见表 4.2-5，污水处理工

艺见图 4.2-2。



— 70 —

表 4.2-5 常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司设计进出水水质（mg/L）

污染物 pH COD BOD5 SS TN NH3-N TP

进水 6~9 500 150 250 45 40 6

出水 6~9 50 10 10 12（15） 4（6） 0.5

图 4.2-2 常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司污水处理工艺流程图

①废水量的可行性分析

本项目排入常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司的废水量为 129298t/a。常熟市滨

江新市区污水处理有限责任公司设计能力为 3万 m3/d，目前，实际接纳水量约为 2.2万 m3/d，

尚富余负荷近 0.8万 m3/d。本项目建成后废水排放量为 363t/d，仅占富余接收量的 4.53%。

因此，从废水量来看，常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司完全有能力接收本项目产生

的废水。

②水质的可行性分析

本项目废水各污染物排放浓度均未超过常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司设计

进水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且排放量较小，对常熟市滨江新市区

污水处理有限责任公司的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，常熟市滨江新市

区污水处理有限责任公司是可以接纳本项目产生的废水的。

③接管可行性分析

本项目污水管网已铺设到位，可保证项目投产后污水能进入常熟市滨江新市区污水处理



— 71 —

有限责任公司。

综上所述，本项目废水接入污水管网后排放至常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司

是可行的。

4.3噪声

4.3.1污染物产生及排放情况

本项目对环境有影响的声源主要为设备运行时产生的噪声，噪声值约 70~85dB（A）。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 D，声源调查清单如下表所示。



— 72 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

表 4.3-1 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 数量
声功率级

/dB（A）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内

边界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/
dB

（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB
（A）

建筑物外

距离/m

1

生

产

车

间

磨片机 1 80

合理

布

局、

隔

声、

减

振、
